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АНОТАЦІЯ

Пилявець Н.І. Когнітивні стилі особистості як чинник формування

самозбережувальної поведінки студентської молоді. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття вищої освіти ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 Психологія. – Хмельницький національний університет,

Хмельницький, 2023.

Дисертацію присвячено теоретичному та емпіричному вивченню впливу

когнітивних стилів особистості на формування самозбережувальної поведінки

студентської молоді.

За результатами аналізу наукової літератури визначено, що проблемами

наукового пояснення, прогнозування та формування самозбережувальної

поведінки особистості займалися дослідники соціолого-демографічного,

медичного та психологічного напрямків. Найбільш опрацьованим це поняття

є з точки зору демографії та соціальної психології. В той же час прагнення

сприяти підвищенню рівня самозбереження кожного члена суспільства диктує

необхідність розуміння мотиваційних, когнітивних, емоційних та соціальних

аспектів, які впливають на рішення та дії людини щодо її власної безпеки та

захисту. Отже, актуальним є дослідження цього поняття в світлі психології

особистості та психології індивідуальних відмінностей. Важливим є те, що

саме такий підхід є найменш розробленим, не дивлячись на його актуальність.

Крім того, доцільним є вивчення цього поняття в контексті студентської

молоді, оскільки саме в молоді роки відбувається сприймання і засвоєння

певних норм та зразків поведінки, усвідомлення потреб і мотивів, визначення

ціннісних орієнтацій, інтересів і уявлень, які впливають на все подальше

життя.

Представлено основні аспекти дослідження самозбережувальної

поведінки в психології. Найважливішими з них є: визначення понять

«самозбереження» та «самозбережувальна поведінка», визначення ролі

особистості як суб’єкта самозбереження та стратегії самозбережувальної
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поведінки, чинники які впливають на формування здоров'язбережувальної та

самозбережувальної поведінки.

Встановлено, що когнітивні стилі особистості, які характеризують

індивідуальні способи прийому та переробки інформації від навколишнього

світу і забезпечують тим самим зв'язок між оточенням і особистістю, є одним

із чинників поведінки, в тому числі, поведінки, спрямованої на

самозбереження.

Здійснено огляд сучасних тенденцій в дослідженні когнітивних стилів

особистості, основними з яких є: уявлення про природу когнітивних стилів, їх

становлення та особливості прояву, положення про зв’язок когнітивних стилів

з особистісними характеристиками, з професійною та навчальною діяльністю.

Визначено, що дослідження впливу когнітивних стилів на поведінку людини

залишається важливим і актуальним напрямом наукових пошуків сьогодення.

В контексті даного дослідження зазначено, що розуміння ступеня впливу

когнітивних стилів на самозбережувальну поведінку дасть можливість більш

ефективно впливати на її формування у студентської молоді.

Визначено основні ознаки поведінки людини, що характеризують її як

суб’єкта самозбереження: мотивація до збереження здоров’я і покращення

якості життя, дотримання правил особистої гігієни (здоровий спосіб життя),

схильність брати на себе відповідальність за свої вчинки, самореалізація і

життєстійкість. Результатом дослідження ступеню прояву цих характеристик

в поведінці опитаних студентів є висновок про те, що декларування цінностей

самозбереження не завжди перекладається на практику, існує розрив між

заявленими цінностями та фактичною поведінкою. Виявлено слабкість

внутрішнього контролю, внутрішньої мотивації до самозбереження і

залежність молодих людей від зовнішніх факторів, низьку спрямованість на

розвиток свого потенціалу, на роботу над собою для досягнення більш високих

цілей. Високий рівень життєстійкості є ресурсом і основою

самозбережувальної поведінки студентів.
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Визначено рівні сформованості самозбережувальної поведінки

студентської молоді. Особи з високим рівнем демонструють систематичність

й усвідомленість у піклуванні про своє фізичне та емоційне здоров'я. Вони

дотримуються здорового способу життя, що проявляється у регулярній

фізичній активності, збалансованому харчуванні, балансі роботи і відпочинку

та в збереженні позитивних взаємин з оточуючими, добре усвідомлюють свої

потреби і можливості та мають навички реалізації своїх цілей у житті.

Студенти з достатнім рівнем самозбережувальної поведінки проявляють

певний рівень уважності до свого здоров'я й добробуту. У них є можливості й

перспективи розвитку, але наразі вони ще не в повній мірі їх використовують.

Студенти з середнім рівнем самозбережувальної поведінки є більш

реактивними, ніж превентивними, у плануванні своєї поведінки щодо

збереження здоров'я та добробуту. Вони позитивно ставляться до практик

самозбереження, але допускають їх порушення, а інколи навіть недбале

ставлення до здоров'я, вважаючи це тимчасовим явищем, яке не завдає великої

шкоди здоров'ю.

Студенти з низьким рівнем самозбережувальної поведінки не дбають

належним чином про своє життя та здоров'я. Вони можуть мало звертати уваги

на своє харчування, фізичну активність, здоровий спосіб життя, не піклуються

належним чином про підтримку своєї емоційної стійкості. При цьому

відповідальність за свій стан здоров’я перекладають на спадковість.

несприятливі умови, випадковості, недосконале медичне обслуговування,

більше орієнтується не на стратегію самозбереження, а на ситуацію, на

обставини, більше керуються емоціями, ніж планують свою превентивну

діяльність і передбачають наслідки власного способу життя.

Виявлено вплив когнітивних стилів особистості як на окремі ознаки

самозбережувальної поведінки, так і на рівень її сформованості.

Виокремлено стилі самозбережувальної поведінки студентів. Визначено

оптимальний стиль самозбережувальної поведінки, який характеризується

високою мотивацією до здорового способу життя, в тому числі на
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поведінковому рівні, середнім і високим рівнем життєстійкості, високим

рівнем самоактуалізації, здебільшого інтернальним локусом контролю.

Результатом дотримання цього стилю є високий або достатній рівень

сформованості самозбережувальної поведінки.

Інертний стиль самозбережувальної поведінки проявили студенти, які

декларують сформовану мотивацію до збереження і підтримки здоров'я, але

на рівні поведінковому показали середній рівень ставлення до здоров'я, мають

екстернальний локус контролю, середній рівень життєстійкості, рівень

самореалізації розподілився між високим і середнім. Інертний стиль

характеризується відсутністю активної уваги та зусиль щодо збереження та

покращення здоров'я. Це може проявлятися в униканні фізичної активності,

часто в неконтрольованому харчуванні, наявності шкідливих звичок.

Результатом дотримання цього стилю є середній рівень сформованості

самозбережувальної поведінки.

До групи з невизначеним стилем увійшли студенти, які мають дуже

різнорідні показники по всіх ознаках самозбережувальної поведінки, вони

можуть виявляти інтерес та зусилля щодо здорового способу життя, але це

ставлення залежить від ситуації та настрою. Це саме стосується режиму

харчування, шкідливих звичок, самоактуалізації в житті тощо. Особи, які

дотримуються цього стилю, можуть в результаті мати достатній, середній, або

низький рівень сформованості самозбережувальної поведінки.

Недоцільний стиль самозбережувальної поведінки об’єднує студентів,

які менш схильні до турботи про власне здоров’я, оскільки більшість з них

мають низький рівень по деяких показниках самозбережувальної поведінки, в

тому числі і на поведінковому рівні. Вони допускають в своє життя шкідливі

звички, не приділяють уваги фізичній активності, раціональному харчуванню,

не виявляють зацікавленості в розвитку та покращенні свого стану здоров'я.

Результатом дотримання такого стилю є низький рівень сформованості

самозбереження, а відтак і небезпека прояву саморуйнівної поведінки.
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Виявлено статистично значущі відмінності в особливостях прояву

когнітивних стилів студентів, які демонструють різні стилі

самозбережувальної поведінки за показниками аналітичності-холістичності,

рефлексивності-імпульсивності та толерантності до невизначеності.

Розроблено модель формування самозбережувальної поведінки

особистості студента, яка стала основою програми соціально-психологічного

тренінгу формування та корекції самозбережувальної поведінки студентів.

Мета тренінгу - дослідити та усвідомити причини й механізми формування

стилю поведінки кожного учасника; сформувати вищий рівень

відповідальності за себе та свої вчинки, сприяти корекції небажаних

поведінкових проявів і формуванню оптимального стилю самозбережувальної

поведінки студентів. Досягнення мети відбувалось через цілеспрямоване

забезпечення умов, сприятливих для збереження, формування та

психокорекції компонентів самозбережувальної поведінки учасників.

Структура тренінгу складається з шести модулів: розвиток усвідомленості і

формування навичок рефлексії, підтримка мотивації до самозбереження,

самоактуалізація і відповідальність, конструктивне опанування бар’єрами

самозбереження, розвиток життєстійкості, узагальнення отриманого досвіду.

Аналіз результатів, отриманих після впровадження соціально-психологічного

тренінгу формування та корекції самозбережувальної поведінки студентів, дає

можливість зробити висновок про її ефективність.

За результатами теоретичного та емпіричного вивчення проблеми

формування самозбережувальної поведінки студентської молоді розроблено

практичні рекомендації для молодих людей, які бажають піклуватися про

власне здоров'я і добробут, розвивати навички самозбереження.

Ключові слова: здоров’я, когнітивні стилі, мотивація, особистість,

психічне здоров’я, самоактуалізація, самозбережувальна поведінка,

самозбереження здоров’я, сприйняття, стилі поведінки, студентська молодь,

стресостійкість, фізичне здоров’я, формування, чинники.
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ABSTRACT

Pyliavets N.I. Cognitive styles of the individual as a factor in the formation

of self-preservation behavior of student youth. – Qualifying scientific work on

manuscript rights.

Dissertation for obtaining higher education for the degree of Doctor of

Philosophy in specialty 053 Psychology. – Khmelnytskyi National University,

Khmelnytskyi, 2023.

The dissertation is devoted to the theoretical and empirical study of the

influence of the cognitive styles of the individual on the formation of self-

preservation behavior of student youth.

According to the results of the analysis of scientific literature, it was

determined that the problems of scientific explanation, forecasting and formation of

self-preservation behavior of the individual were dealt with by researchers of

sociological, demographic, medical and psychological directions. This concept is the

most elaborated from the point of view of demography and social psychology. At

the same time, the desire to contribute to increasing the level of self-preservation of

each member of society dictates the need to understand the motivational, cognitive,

emotional and social aspects that influence a person's decisions and actions

regarding his own safety and protection. Therefore, the study of this concept in the

light of personality psychology and the psychology of individual differences is

relevant. It is important that this approach is the least developed, despite its

relevance. In addition, it is appropriate to study this concept in the context of student

youth, since it is during youth that the perception and assimilation of certain norms

and patterns of behavior, the awareness of needs and motives, the determination of

value orientations, interests and ideas that affect the entire subsequent life take place.

The main aspects of the study of self-preservation behavior in psychology

are presented. The most important of them are: definition of the concepts of "self-

preservation" and "self-preservation behavior", definition of the role of the

individual as a subject of self-preservation and strategies of self-preservation

8

behavior, factors that influence the formation of health-preservation and self-

preservation behavior.

It has been established that the cognitive styles of the individual, which

characterize individual ways of receiving and processing information from the

surrounding world and thus ensure the connection between the environment and the

individual, are one of the factors of behavior, including behavior aimed at self-

preservation.

An overview of modern trends in the study of cognitive styles of personality

was carried out, the main ones of which are: ideas about the nature of cognitive

styles, their formation and peculiarities of manifestation, provisions on the

connection of cognitive styles with personal characteristics, with professional and

educational activities. It was determined that the study of the influence of cognitive

styles on human behavior remains an important and relevant direction of scientific

research today. In the context of this study, it is stated that understanding the degree

of influence of cognitive styles on self-preservation behavior will provide an

opportunity to more effectively influence its formation among student youth.

The main signs of human behavior that characterize it as a subject of self-

preservation are identified: motivation to preserve health and improve the quality of

life, compliance with the rules of personal hygiene (healthy lifestyle), tendency to

take responsibility for one's actions, self-realization and vitality. The result of the

study of the degree of manifestation of these characteristics in the behavior of the

interviewed students is the conclusion that the declaration of the values of self-

preservation is not always translated into practice, there is a gap between the

declared values and the actual behavior. The weakness of internal control, internal

motivation for self-preservation and dependence of young people on external

factors, low focus on developing their potential, on working on themselves to

achieve higher goals were revealed. A high level of vitality is a resource and the

basis of self-preservation behavior of students.

The levels of formation of self-preservation behavior of student youth have

been determined. Individuals with a high level demonstrate systematicity and
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awareness in taking care of their physical and emotional health. They adhere to a

healthy lifestyle, which is manifested in regular physical activity, a balanced diet, a

balance between work and rest, and in maintaining positive relationships with others,

they are well aware of their needs and capabilities, and have the skills to realize their

goals in life.

Students with a sufficient level of self-preservation behavior show a certain

level of attention to their health and well-being. They have opportunities and

prospects for development, but currently they are not yet using them to their full

extent.

Students with an average level of self-preservation behavior are more

reactive than proactive in planning their behavior to preserve health and well-being.

They have a positive attitude to self-preservation practices, but allow their violation,

and sometimes even careless attitude to health, considering it a temporary

phenomenon that does not cause much harm to health.

Students with a low level of self-preservation behavior do not take proper

care of their life and health. They may pay little attention on their nutrition, physical

activity, healthy lifestyle, do not take proper care of maintaining their emotional

stability. At the same time, the responsibility for one's health is transferred to

heredity. unfavorable conditions, accidents, imperfect medical care, is more oriented

not on the strategy of self-preservation, but on the situation, on the circumstances,

more guided by emotions than planning their preventive activities and predicting the

consequences of their own lifestyle.

The influence of the cognitive styles of the individual both on individual

signs of self-preservation behavior and on the level of its formation has been

revealed.

The styles of self-preservation behavior of students are singled out. The

optimal style of self-preservation behavior is determined, which is characterized by

high motivation for a healthy lifestyle, including at the behavioral level, an average

and high level of vitality, a high level of self-actualization, mostly an internal locus
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of control. The result of following this style is a high or sufficient level of formation

of self-preservation behavior.

An inert style of self-preservation behavior was shown by students who

declared a formed motivation to preserve and maintain health, but at the behavioral

level showed an average level of attitude to health, have an external locus of control,

an average level of vitality, and the level of self-realization was divided between

high and average. An inert style is characterized by a lack of active attention and

efforts to maintain and improve health. This can be manifested in the avoidance of

physical activity, often in uncontrolled eating, the presence of bad habits. The result

of following this style is an average level of formation of self-preservation behavior.

The group with an uncertain style includes students who have very

heterogeneous indicators on all signs of self-preservation behavior, they may show

interest and efforts towards a healthy lifestyle, but this attitude depends on the


[…]


здобувати цінний досвід. Зміст: формування позитивного мислення, уміння

бути вдячними.

Модуль 5. Розвиток життєстійкості

Завдання модулю: Аналіз зовнішніх та внутрішніх ресурсів

життєстійкості. Підтримка позитивних переконань і розвиток стресостійкості.

1. Вправа «Мої сильні сторони особистості та якості, що потребують

розвитку»

Мета: усвідомлення своїх можливостей та формування позитивного

ставлення до життя.

Інструкція: 1. Складіть список своїх сильних сторін. Для початку писати

все, що приходить в голову. Позитивні якості, здібності, таланти, достоїнства,

успіхи, схильності, особливості, інтереси ... Наприклад, ви прекрасно готує або

відрізняється високою організованістю ... Будь-яка дрібниця, пов'язана з

енергією успіху і радості, може бути для вас потенційним джерелом сили!

2. Тепер виділіть з списку ті пункти, які доставляють вам справжнє

задоволення, до яких ви хочете повернутися знов і знов. Чим б ви зайнялися,

якщо б гроші не представляли для вас проблеми, а ваші можливості були

безмежні?

Тепер з обраних пунктів залишайте ті, в яких відчуваєте себе справді

успішними. Займаючись цим видом діяльності, проявляючи ці якості, ви
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отримуєте визнання, нагороду, похвалу? Ви з задоволенням згадуєте час, коли

проявляли себе саме так, саме в цій справі? Це - ваші сильні сторони в дії.

3. Тепер, коли ви вибрали із загального списку свої справжні сильні

сторони, перепишіть їх на окремий аркуш. Поєднайте свої сильні сторони з

самими важливими цілями. Як ваша сила може найкращим чином проявитися

для реалізації цілей та бажань? Які сильні сторони потрібно розвивати в першу

чергу, щоб досягти тих цілей, які ви перед собою ставите? Відповідаючи на ці

запитання, ви наближаєте виконання своїх бажань і одночасно укорінюєтеся у

власній силі!

2. Вправа «Образ як джерело рівноваги».

Техніка відновлення емоційної рівноваги за допомогою образів.

Нервова система потребує час від часу відпочинку, відновлення. В

кожному з нас є джерело спокою та рівноваги в собі. Це такий прихований

центр, який завжди знаходиться у стані спокою ніби центральна вісь колеса у

русі. Потрібно знайти цей центр всередині себе і подорожувати туди час від

часу для відпочинку, відновлення сили, захисту, поповнення життєвої енергії,

досягнення емоційної рівноваги.

Учасникам пропонується назвати образи, які асоціюються у них зі

спокоєм, рівновагою, тренер записує на фліпчарті. Наприклад, глибини

океану, які завжди нерухомі й спокійні навіть у найсильніший шторм на

поверхні. Сформуйте цей образ у своїй уяві, відчуйте, як вас наповнює його

енергія й потужність. Зафіксуйте це відчуття і повертайтеся до нього при

потребі.

3. Вправа «Позитивне мислення».

Інструкція: Вам під силу розірвати ланцюг самонавіювання стресу,

зменшивши негативні думки на позитивні. Позитивне (оптимістичне)

мислення послаблює емоційне напруження, допомагає знайти ефективне

рішення і діяти відповідно до обставин, підвищує рівень життєстійкості.

Вам потрібно змінити негативні думки на позитивні:
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̶ Негативні думки, які поглиблюють стрес: «У мене нічого не вийде».

(Позитивні, які допомагають зберегти самоконтроль: Я зроблю все, що

в моїх силах, а якщо не вийде, я це переживу»);

̶ Негативні: «Усе пропало». (позитивні: «Це не кінець світу»);

̶ «Я дурень». («Я помилився», «Я – успішна людина!»);

̶ «Мені обов’язково треба мати це» (Мені б хотілося мати це, але я не

обов’язково матиму те, що хочу);

̶ «Я повинен бути першим» («Мені б хотілося стати першим»);

̶ «Вони зобов’язані це зробити». («Сподіваюся, вони це зроблять»);

̶ «Це безнадійно». (Ще не все втрачено»);

̶ «Не варто й починати» («Треба хоч спробувати»);

̶ «Я не зможу». (Я зможу якщо не нервуюся»);

̶ «Я безнадійна людина». («Я дивлюся на світ із оптимізмом);

̶ «Усе втрачено». («Варто спробувати ще раз»);

Отже, формула позитивного мислення звучить приблизно так: «Було б

добре, якби ми завжди отримували те, що хочемо. Ми робимо для цього все

можливе. Та якщо, попри наші зусилля, бажання не здійснюється, ми

почуваємося трохи розчарованими, але не впадаємо у відчай, не панікуємо, не

зневажаємо себе чи інших людей».

Під час вправи, кожному з учасників пропонується згадати актуальні

життєві ситуації, під час яких у них виникає негативне мислення щодо себе та

спробувати замінити негативні конструкти позитивними, проговорюючи їх

вголос групі.

6. Узагальнення отриманого досвіду

Завдання модулю: Обговорення вражень учасниками від роботи в

тренінгу, самооцінювання змін, які відбулись. Підтримка позитивних зрушень.

Планування подальшої самостійної роботи. Рефлексія та завершення.

1. Робота в групах. «Найголовніші цінності мого життя».
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Учасникам пропонується розділитися на групи, по 3-4 людини та

записати 20 найважливіших для них цінностей.

Цінності, які найчастіше називають: здоров’я своє і близьких; зовнішня

краса; популярність; вірна дружба; дружня родина; успіхи у роботі;

можливість займатися улюбленою справою, допомагати людям; любов;

безпека; душевний спокій; цікаве дозвілля; пригоди; багато грошей; модний

одяг.

Притча «Найважливіші речі».

Один юнак постійно непокоївся з приводу свого життя і майбутнього.

Якось, гуляючи берегом моря, зустрів він мудрого старця.

̶ Що тебе тривожить, юначе? – запитав старець.

̶ Здається, я не можу збагнути, що в житті для мене найважливіше, –

відповів юнак.

̶ Це дуже просто,– сказав старець. Він підняв із землі порожнього глечика

і почав заповнювати його камінням завбільшки з кулак. Заповнивши

глечик, по вінця, запитав:

̶ Цей глечик повний, чи не так?

̶ Так, – погодився юнак.

Старець мовчки кивнув, узяв жменю дрібних камінців, кинув їх у глечик

і злегка потрусив. Камінці заповнили пустоти між великим камінням. Він

усміхнувся і запитав :

̶ А тепер глечик повний?

Юнак ствердно кивнув.

Тоді старець узяв пригорщу піску і висипав його у глечик. Пісок

заповнив пустоти, що залишилися.

̶ Ось відповідь на твоє запитання,– сказав старець.

̶ Велике каміння – це найважливіші речі в житті: родина, кохана людина,

твій духовний розвиток, мудрість. Якщо втратиш усе, крім цього,твоє

життя все одно буде повним.

Він хвильку помовчав, а відтак мовив:
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̶ Дрібні камінці – це також важливі для тебе речі: робота, дім,

матеріальний добробут. А пісок – дрібниці, які насправді не мають

жодного значення.

Юнак слухав дуже уважно, і старець продовжив:

̶ Деякі люди роблять помилку. Вони спочатку засипають у глечик пісок,

і в ньому не лишається місця для каміння. Так і в житті. Якщо витрачати

сили на дрібні й незначущі речі, у ньому не буде місця для

найважливіших цінностей. Тому передусім подбай про велике каміння,

не забувай і про дрібне. А пісок хвилі життя самі наб’ють у проміжки

між ними.

Обговорення:

̶ Яке враження справила на вас притча?

̶ Які життєві цінності схожі на велике каміння, які – на мале, а які – на

пісок?

̶ Чому?

̶ Як ви їх розрізняєте?

̶ У якому порядку «наповнюєте глечик» на цьому етапі свого життя?

̶ Як можна більше дбати про «велике каміння»?

Інформаційне повідомлення «Життєві цінності і здоров’я».

Вчені дослідили, як обрані людиною життєві цінності впливають на її

здоров’я та добробут. Вони з ясували, що існує кілька десятків цінностей,

спільних для всіх людей, незалежно від того, у що вони вірять і де живуть. Це

– любов, дружба,оптимізм, толерантність, чуйність, довіра, душевна щедрість,

самоповага тощо. Також доведено, що, покладені в основу життя, такі цінності

сприяють кращому здоров ю; менш стресовому життю; більшій впевненості в

собі; стабільнішому подружньому життю; більшій впливовості; вищому рівню

фінансового добробуту; відчуттю самоповаги і сенсу життя.
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2. Лист у минуле.

Учасникам пропонується написати лист, собі в минуле, та уявити, що

чарівним чином вони можуть передати його. В листі можна висловити

побажання та поради, вдячність та слова підтримки тощо.

Від тренера вимагається уважне спостереження за емоційним станом

учасників. В разі потреби розвантаження чи підтримка учасника. За бажанням

листи можна зачитати в групі. Обговорення та рефлексія пережитих почуттів,

отриманих вражень.

3. Вправа «Я в майбутньому».

Тренер пропонує учасникам закрити очі, подумати і уявити себе,

наприклад, через 10 років. Звернути увагу на зовнішність (одяг, зачіску), вид

заняття, місце проживання. Потім по черзі кожний учасник описує свій образ

в майбутньому. (Інший варіант – намалювати себе).

Обговорення: Які почуття у вас виникали, якщо уявляли себе?

Тренер. Запам’ятайте свій образ в майбутньому, часто його собі

нагадуйте і прагніть, щоб ви стали ним через певний проміжок часу.

4. Рефлексія «Ідея»

Мета: підвести підсумки роботи тренінгу та отримати зворотній зв’язок

від учасників.

Учасникам пропонується написати на листочках різних кольорів

відповіді на такі запитання: Що корисного для вас було на тренінгу? Які

враження від роботи в групі? Яка ідея народилася під час тренінгу?

Підсумок роботи. Рефлексія
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