ВІДГУК

офіційного опонента доктора психологічних наук, доцента С.М. Миронця на дисертаційну роботу Пилявець Наталії Ігорівни **«Когнітивні стилі особистості як чинник формування самозбережувальної поведінки студентської молоді»** подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 «Психологія» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки»

Актуальність дисертаційного дослідження Пилявець Наталії Ігорівни зумовлена як завданнями наукового пошуку, так і соціальною значущістю досліджуваної авторкою проблеми, що підтверджено реаліями сьогодення, які мають безпосередній вплив і на формування самозбережувальної поведінки студентської молоді, оскільки за останні роки система освіти зазнала значних змін та знаходиться під постійним впливом викликів, які були пов'язані з реформою освіти, масштабною пандемією спричиненою «COVID – 19», а з 24 лютого 2022 року повномасштабним воєнним вторгненням «рф» на територію України.

Авторкою на основі аналізу статистичних та літературних джерел зазначено, що на сьогодні в Україні фіксується високий рівень захворюваності населення, особливо серед підлітків і молоді, тому для ефективності формування у молоді самозбережувальної поведінки має бути задіяний цілий комплекс гармонізованих зусиль родини, школи, суспільства щодо формування культури здорового способу життя, має бути задіяний комплекс системних заходів на всіх рівнях формування особистості громадянина.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами.

Дисертаційне дослідження виконане в рамках наукової школи кафедри психології та педагогіки Хмельницького національного університету: «Формування особистості як суб'єкта самотворення та самозбереження». Тема дисертації затверджена на засіданні Вченої ради Хмельницького національного університету (протокол № 3 від 31 жовтня 2019 року).

Оцінка наукового рівня дисертації, обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій сформульованих у дисертації.

Наукова новизна і теоретична значущість дисертаційної роботи полягають у тому, що:

вперше досліджено взаємозв'язок когнітивних стилів особистості з рівнем сформованості самозбережувальної поведінки студентів, *визначені* стилі поведінки. Розроблено авторську модель та програму соціально-психологічного тренінгу формування та корекції самозбережувальної поведінки студентів.

Уточнено феноменологію та показники рівнів сформованості самозбережувальної поведінки особистості та уявлення про особливості прояву когнітивних стилів поведінки студентської молоді.

Набули подальшого розвитку стратегії, методи та прийоми формування самозбережувальної поведінки особистості, а саме, запропоновано програму формування та корекції самозбережувальної поведінки студентів та розроблена низка практичних рекомендацій студентам щодо її формування.

Практичне значення одержаних наукових результатів автором полягає у тому, що здобуті авторкою результати: дають можливість науково-педагогічним працівникам, психологам, кураторам студентських груп закладів вищої освіти поглибити наукове розуміння феномену самозбережувальної поведінки особистості та особливостей когнітивних стилів студентської молоді; дозволяють під час психолого-педагогічного супроводу освітнього процесу здійснювати моніторинг рівня сформованості самозбережувальної поведінки студентів, використовувати запропоновану авторську тренінгову програму з метою оптимізації процесу її формування. Результати дослідження можуть бути використані під час викладання таких дисциплін як «Диференційна психологія», «Психологія здоров'я», «Збереження психічного здоров'я» та інших дисциплін, що включають дотичні за змістом теми.

Підтвердженням практичного значення отриманих результатів є й те, що основні результати дослідження впроваджено в освітній процес КЗВО «Вінницька академія безперервної освіти» (довідка про впровадження від 05.06.2023) та в роботу психологів ГО «Центр розвитку дітей та молоді майбутнього «Аліса» (довідка про впровадження від 27.01.2023).

Особистий внесок здобувачки: Наведені у роботі наукові матеріали та данні є самостійним внеском автора у вирішення досліджуваної проблеми. У двох наукових працях виконаних у співавторстві з науковим керівником, визначено особистий внесок здобувачки.

Повнота публікацій. За результатами проведеного дисертаційного дослідження здобувачкою опубліковано 9 наукових праць, із них, 5 статей у наукових фахових виданнях України, з яких 3 одноосібні та 4 публікації, що засвідчують апробацію матеріалів дисертації на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Наведений у публікаціях матеріал повною мірою відображає основні результати та наукові положення дисертаційної роботи.

Оформлення дисертації. Структура, мова та стиль подачі отриманих результатів дисертаційного дослідження відповідає вимогам до оформлення дисертацій, затверджених наказом МОН України № 40 від 12.01.2017 р.

Структура та обсяг дисертації.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку використаних джерел і додатків. Загальний обсяг дисертації становить 230 сторінок, із них 160 сторінки основного тексту. Робота містить 15 таблиць, 6 рисунків та 4 додатки. Список використаних джерел налічує 207 найменувань, 54 джерела іноземних авторів.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність загалом.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, сформульовано мету, гіпотезу та завдання, визначено об'єкт, предмет та методи дослідження, сформульовано наукову новизну та практичне значення одержаних результатів дослідження та особистий внесок автора, представлені результати апробації роботи та публікації.

У першому розділі «Теоретико-методологічний аналіз досліджень самозбережувальної поведінки особистості в психології» досліджено сутність поняття самозбережувальної поведінки особистості, на теоретичному та

емпіричному рівнях визначено вплив когнітивних стилів особистості на формування самозбережувальної поведінки студентської молоді.

Представлено основні аспекти дослідження самозбережувальної поведінки в психології. Найважливішими з них є: визначення понять «самозбереження» та «самозбережувальна поведінка», визначення ролі особистості як суб'єкта самозбереження та стратегії самозбережувальної поведінки, чинники які впливають на формування здоров'язбережувальної та самозбережувальної поведінки.

Авторкою встановлено, що когнітивні стилі особистості, які характеризують індивідуальні способи прийому та переробки інформації від навколишнього світу і забезпечують тим самим зв'язок між оточенням і особистістю, є одним із чинників поведінки, в тому числі, поведінки, спрямованої на самозбереження.

Також було проведено огляд сучасних тенденцій в дослідженні когнітивних стилів особистості, основними з яких є: уявлення про природу когнітивних стилів, їх становлення та особливості прояву, положення про зв'язок когнітивних стилів з особистісними характеристиками, з професійною та навчальною діяльністю. З'ясовано психологічні підходи та особливості формування самозбережувальної студентської молоді.

У *другому розділі* «Вплив когнітивних стилів особистості на формування самозбережувальної поведінки студентської молоді» авторкою представлено авторське бачення методології дослідження когнітивних стилів особистості, зокрема дослідженню чинників, що впливають на формування самозбережувальної поведінки досліджуваних, проведено психологічний аналіз їх впливу на її формування у студентської молоді. Для розв'язання поставлених завдань, авторкою було розроблено концептуальну модель експериментальної частини дослідження, сформульовано мету, уточнено завдання та сформовано психодіагностичний інструментарій. У представленій констатувальній частині дослідження були визначені критерії та рівні сформованості досліджуваного

феномену у групи досліджуваних та виявлено взаємозв'язки когнітивних стилів поведінки студентів з формуванням їх самобережувальної поведінки.

За результатами формувального експерименту запропоновано модель формування самобережувальної поведінки студентської молоді, розроблена програма соціального-психологічного тренінгу формування та корекції самобережувальної поведінки та здійснено перевірку його ефективності емпіричним шляхом.

У *третьому розділі* «Особливості формування самобережувальної поведінки студентської молоді» було представлено авторську модель формування самобережувальної поведінки особистості студента, здійснено обґрунтування змісту програми соціально-психологічного тренінгу формування та корекції самобережувальної поведінки молоді, сформовані основні принципи психокорекційної роботи щодо її реалізації на практиці.

Н.І. Пилявець за результатами формувального експерименту доведено ефективність застосування розробленої авторської моделі та власне тренінгової програми, що виявилось у позитивних якісних змінах рівнів сформованості ознак самобережувальної поведінки у респондентів, а саме зростанням показників рівня самоактуалізації, життєстійкості, інтернальності, здорового способу життя, а також операціональних характеристик постановки життєвих завдань. У підсумку відбулися зміни у складі груп за рівнем сформованості самобережувальної поведінки, а саме: результати контрольної групи залишилися сталими, тоді як у респондентів експериментальної групи, то були виявлені показники збільшення відсотку студентів, яких можна було віднести до осіб з високим рівнем сформованості самобережувальної поведінки (з 2,22% до 4,44%), істотно (з 6,67 % до 24,44%) зросла кількість студентів, які демонструють достатній рівень самобережувальної поведінки, за рахунок осіб, які виявляли середній рівень. Відповідно знизилася кількість студентів із середнім (з 75,56% до 64,45%) і низьким (з 15,56% до 6,67%) рівнем самобереження.

Загальні висновки відповідають поставленим у роботі завданням, містять основні результати дисертаційного дослідження, свідчать про отримані дисертанткою наукові і практичні результати.

Отже, аналіз дисертаційного дослідження Н.І. Пилявець дає підстави зробити висновок про ґрунтовність вивчення поставленої проблеми, високий науковий і професійний рівень дисертантки. Робота є цілісною і завершеною.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

У цілому позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих результатів дослідження Н.І. Пилявець, вважаємо доречним відмітити деякі зауваження та побажання.

1. На наш погляд мета дослідження мала б бути сформована ширше, адже окрім зазначених авторкою у меті «теоретичного та експериментальне дослідження впливу когнітивних стилів особистості на формування самозбережувальної поведінки студентської молоді», мали бути окреслені й передбачувані основні результати дослідження, які є безперечними і переконливими та коректно представлені Н.І. Пилявець у змісті самої роботи.

2. У вступі, наводячи структуру і зміст дисертаційного дослідження незрозумілим є характеристика загального обсягу дисертації 162 сторінки, із них 248 сторінок основного тексту. Проаналізувавши зміст роботи, вбачаємо, що це твердження наведене авторкою помилково, відповідно загальний зміст роботи становить 230 сторінок, із них 160 сторінок становить основний текст роботи.

3. Цитування і посилання. У роботі варто було б при цитуванні авторів, а саме (А. Чеботарьова, Д. Броверман, Г. Олпорт та інші) де авторка зазначає наукові погляди зазначених авторів на досліджувану проблему, або посилається на цитати щодо визначення термінів і понять в межах досліджуваної проблеми, вказати окрім джерел їх сторінки, що відповідає вимогам ДСТУ 8302:2015 «Інформація та документація. Бібліографічне посилання. Загальні вимоги та правила складання», який установлює види бібліографічних посилань, правила та особливості їхнього складання і розміщування у документах.

4. Робота не позбавлена певних семантичних та граматичних помилок.

Водночас зазначені зауваження та побажання здебільшого носять дискусійний характер та ніяк не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації.

Висновок.

Отже, можемо зробити висновок, що дисертаційна робота Пилявець Наталії Ігорівни «Когнітивні стилі особистості як чинник формування самозбережувальної поведінки студентської молоді», яка подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 053 «Психологія», є актуальним, завершеним і самостійним науковим дослідженням, має нові наукові та практичні результати.

Проведений аналіз дозволяє стверджувати, що представлена дисертаційна робота за своїм змістом та оформленням відповідає чинним вимогам Порядку з присудження наукового ступня доктора філософії, що затверджене Постановою Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» від 12.01.2022 року № 44, а її авторка – Пилявець Наталія Ігорівна заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 053 «Психологія».

Офіційний опонент:

Завідувач кафедри психології

Державного торговельно-економічного університету,

доктор психологічних наук, доцент

Сергій МИРОНЕЦЬ

Підпис Миронець С. засвідчую

Начальник відділу кадрів Н. Шевченко